
 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – – 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                    

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. _224__ DEL _06/12/2022______ 

 

Oggetto Attività di pianificazione forestale sostenibile delle superfici appartenenti ai soggetti 

pubblici consorziati nell’AsFo “MARON” PIANIFICAZIONE - Determina a contrarre                                                           

CODICE CIG: Z8A38F4BB1   CODICE CUP: D12H22000560001; 

IL DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A. A.R.T.A n. 146/Gab del 24/06/2022 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 

della L.R.  n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n° 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di   lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con 

DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio di previ-

sione esercizio finanziario 2022-2024”; 

VISTA la nota prot. n. 43592 del 13/06/2022 dell’Arta acquisita al prot. dell’Ente al n. 1632 in 

pari data, ad oggetto “Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilan-

cio di previsione esercizio finanziario 2022-2024” Parere di legittimità; 

VISTO la delibera di C. E. n. 27 del 16/06/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024. 

Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la delibera del Consiglio n.26 del 03/11/2022, avente ad oggetto " Assestamento esercizio 

finanziario 2022"; 

VISTO la nota prot n.84741del 22/11/2022 acquisita al protocollo dell’Ente al n3303 in par data 

ad oggetto: “Delibera del Consiglio n.26 del 03/11/2022 - Assestamento e Variazione di Bilancio 

esercizio finanziario” Parere di legittimità con la quale l’Arta ha comunicato che, non essendo 

stato riscontrato alcun vizio di legittimità alla sopracitata deliberazione del Consiglio dell'Ente 

Parco delle Madonie n. 26 del 03/1112022, la stessa è da considerare legittima e, pertanto, resa 

esecutiva, ai sensi dell'art. 9, comma 3 della Legge Regionale 6 maggio 1981 n. 98 e s.m.i. 

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse; 

D E T E R M I N A 

 

X Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 

Non approvare l’allegata proposta________________________________________________ 

 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: __________________ 

 

     Il Direttore reggente  

          f.to (dott. Giuseppe Maurici) 

 



 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – – 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                    

 

UOB 4 GESTIONE DEL TERRITORIO FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di 

gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l 

comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 

12/04/2005; 

VISTA la determina n° 30 del 22/02/2017 “Riorganizzazione delle Strutture di lavoro; 

approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2022-2024”; 

VISTA la nota prot. n. 43592 del 13/06/2022 dell’Arta acquisita al prot. dell’Ente al n. 1632 

in pari data, ad oggetto “Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione 

bilancio di previsione esercizio finanziario 2022-2024” Parere di legittimità; 

VISTO la delibera di C. E. n. 27 del 16/06/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 

2022/2024. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la delibera del Consiglio n.26 del 03/11/2022, avente ad oggetto " Assestamento eser-

cizio finanziario 2022"; 

VISTO la nota prot n.84741del 22/11/2022 acquisita al protocollo dell’Ente al n3303 in par 

data ad oggetto: “Delibera del Consiglio n.26 del 03/11/2022 - Assestamento e Variazione di 

Bilancio esercizio finanziario” Parere di legittimità con la quale l’Arta ha comunicato che, 

non essendo stato riscontrato alcun vizio di legittimità alla sopracitata deliberazione del Con-

siglio dell'Ente Parco delle Madonie n. 26 del 03/1112022, la stessa è da considerare legittima 

e, pertanto, resa esecutiva, ai sensi dell'art. 9, comma 3 della Legge Regionale 6 maggio 1981 

n. 98 e s.m.i. 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

 

Premesso che: 

 Questo Ente è risultato beneficiario di uno specifico finanziamento derivante da una 

selezione pubblica di un bando denominato Sottopiano 3 “Multifunzionalità della foresta 

e uso sostenibile delle risorse rinnovabili nelle aree rurali”, emanato e gestito dal 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - DIREZIONE GENERALE 

DELL’ECONOMIA  

 

 

 

 



 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – – 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                    

 

MONTANA E DELLE FORESTE - Autorità di Gestione del sottopiano operativo 3 POA 

2014-2020. Multifunzionalità della foresta e uso sostenibile delle risorse rinnovabili nelle 

aree rurali, attraverso emissione di apposito decreto n. 18 - MIPAAF – DIFOR 01 – Prot. n. 

69958 del 14/02/2022; 

 Che i soggetti che partecipano al progetto sono complessivamente 5 enti pubblici e 

segnatamente: 

1. Ente Parco delle Madonie (Capofila) 

2. Comune di Bompietro 

3. Comune di Castellana Sicula 

4. Comune di Petralia Soprana 

5. Comune di Petralia Sottana. 

 Che detti Enti partecipanti avevano l’obbligo, in caso di ammissione della proposta 

progettuale presentata, di costituirsi in specifica associazione.  

 Che l’associazione di cui sopra si è costituita in Petralia Soprana, presso la sede 

dell’Unione Madonie, innanzi al Segretario del ridetto Ente, Dott. Somma Salvatore, 

autorizzato al rogito dei contratti in forma pubblica amministrativa nei quali l'Ente è parte, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 97, comma 4, lett. C, del D. Leg.vo 267/2000, in data 24 del 

mese di marzo 2022, alla presenza dei rispettivi rappresentanti legali degli Enti sopra citati. 

 Che i soggetti conferenti i terreni, si sono riuniti in Assemblea con la volontà di costituire 

un'Associazione Temporanea di Scopo senza fini di lucro denominata "MARON" avente lo 

scopo di gestire le proprietà conferite dai soci al fine di favorire la gestione associata di 

proprietà terriere secondo le buone pratiche agricole per consentire la valorizzazione del 

patrimonio dei rispettivi proprietari, per rispondere alle esigenze di tutela ambientale e 

paesaggistica, per concorrere all'applicazione delle misure di lotta obbligatoria degli 

organismi nocivi ai vegetali e per prevenire i rischi idrogeologici e di incendio. 

 Che l’assemblea ha deliberato la costituzione dell'Associazione Fondiaria "MARON", con 

sede presso l'ente Parco delle Madonie, Corso Paolo Agliata 16, Petralia Sottana (PA) 90027. 

 Che in data 06 luglio 2022, in Petralia Sottana presso il locale ufficio dell’Agenzia delle 

Entrate è stato assegnato all’Associazione MARON apposito identificativo fiscale, 

specificatamente Codice Fiscale n. 96034700821. 



 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – – 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                    

 

 Poiché, come riportato dall’art. 4 del Decreto sopra citato la durata del progetto è fissata 

in 24 mesi a partire dalla data di notifica del provvedimento, espletate tutte le fasi 

amministrative preliminari, si ritiene necessario procedere con le operazioni previste dal 

quadro economico e specificatamente: 

Tipologie di Spesa di cui all’art. 8.1 punto 1: 

(Voce di spesa d) “Costi per la redazione del piano pluriennale e della relazione tecnica 

illustrativa”, in particolare: 

d.1 - Incarico professionale ad un Dottore Forestale – 28.000,00 € compreso IVA (22%); 

 CHE alla procedura negoziata sottosoglia di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 tramite 

RDO verranno invitati a partecipare i fornitori abilitati al MEPA, che avranno risposto ad 

apposita indagine esplorativa espletata tramite la manifestazione di interesse, da effettuare 

mediante avviso pubblico sul sito istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie e in posses-

so dei requisiti richiesti; 

 VISTI 

- l’art. 36 Contratti sottosoglia del “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- le linee guide n. 4 dell’ANAC del 01/03/2018 di attuazione del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pub-

blici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 CONSIDERATO CHE: 

- l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 

42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo 

da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

- fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del Codice salva la possibilità di ri-

correre alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti possono procedono per affidamenti  



 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – – 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                    

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa con-

sultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

- ritenuto tuttavia giovarsi della procedura di affidamento, nell'ambito del MEPA tramite 

RDO mediante invio della richiesta di offerta agli operatori economici, iscritti al MEPA, 

individuati tramite apposita manifestazione di interesse;  

 CHE l’Ente Parco si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza 

di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche e nel rispetto delle norme a tale 

scopo prestabilite nell'allegato avviso;  

 

 CONSIDERATO che l’affidamento oggetto della presente è finalizzato alla realizzazione 

delle attività utili al raggiungimento di uno strumento idoneo di pianificazione forestale 

sostenibile delle superfici appartenenti ai soggetti pubblici consorziati nell’AsFo “MA-

RON”; 

 PRECISATO che ai sensi dell’art 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii: 

 l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nelle attività previste dall’art. 4 del Decre-

to sopra citato con le operazioni previste dal quadro economico e specificatamente: 

Tipologie di Spesa di cui all’art. 8.1 punto 2: 

(Voce di spesa d) “Costi per la redazione del piano pluriennale e della relazione tecni-

ca illustrativa”, - PIANIFICAZIONE – 28.000,00 € compreso IVA (22%); 

- Le modalità, i termini e i particolari del servizio verranno indicati nella documentazio-

ne di gara;   

- Requisiti, oltre a quelli generali, presenza di figure professionali, anche coincidenti con 

un unico soggetto, con competenze tecniche relative alle azioni richiamate; 

-  il criterio di aggiudicazione ai sensi dell'art. 95, comma. 4 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 

50 è quello del minor prezzo; 

- il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordinativo di fornitura; 

 

 

 

 



 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – – 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                    

 

- le modalità di scelta del contraente le ragioni che ne sono alla base sono quelli descritti 

in narrativa, qui integralmente richiamate; 

- Gli importi a base di gara per la realizzazione dei servizi sotto riportati sono nello spe-

cifico:  

Tipologie di Spesa di cui all’art. 8.1 punto 2: 

(Voce di spesa d) “Costi per la redazione del piano pluriennale e della relazione tecni-

ca illustrativa”, PIANIFICAZIONE: – 22.950,81 € 

- le cifre sopra riportate sono tutte IVA esclusa; 

 

 PRESO ATTO dell’istituzione di apposito capitolo n. 10412 alla voce “Progetto 

Multifunzionalità delle risorse rinnovabili nelle aree rurali” del bilancio c.a; 

 

 CONSIDERATO pertanto, che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di 

tutti gli adempimenti, in capo all’Ente Parco delle Madonie, nell’ambito delle attività di 

pianificazione forestale sostenibile delle superfici appartenenti ai soggetti pubblici con-

sorziati nell’AsFo “MARON”, ed in particolar modo per quelli relativi ai servizi sopra ri-

portati, si procederà ad affidare la fornitura in oggetto tramite procedura negoziata sotto-

soglia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, mediante richiesta di offerta 

RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

 DATO ATTO che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata deve 

avvenire mediante esperimento di indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di 

manifestazioni di interesse a cura degli operatori economici e che a tal fine è stato redatto 

lo schema dell’istanza di manifestazione d’interesse; 

 DARE ATTO che alla procedura in oggetto è stato attribuito il CI : Z8A38F4BB1; 

 DARE ATTO che alla procedura in oggetto è stato attribuito il CUP D12H22000560001 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

 



 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – – 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                    

 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si in-

tendono integralmente richiamate e approvate; 

PROCEDERE in attuazione delle attività di pianificazione forestale sostenibile delle superfici 

appartenenti ai soggetti pubblici consorziati nell’AsFo “MARON”, con le caratteristiche tecniche 

come descritte in narrativa, da esperire tramite procedura negoziata sottosoglia, ai sensi dell’art. 

36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, mediante invio della richiesta di offerta (RDO) ad operatori 

economici, iscritti al MEPA, individuati tramite apposita manifestazione di interesse;  

APPROVARE lo schema dell’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la 

individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata RDO  per le attività 

di pianificazione forestale (PIANIFICAZIONE) sostenibile delle superfici appartenenti ai 

soggetti pubblici consorziati nell’AsFo “MARON”, sopra descritto, e  approvare, altresì la 

modulistica complementare (istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse e 

dichiarazione possesso dei requisiti) da presentare da parte degli operatori economici che si 

allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che gli importi totali a base d’asta sono i seguenti: 

(Voce di spesa d) “Costi per la redazione del piano pluriennale e della relazione tecni-

ca illustrativa”, PIANIFICAZIONE 22.950,81 € IVA esclusa (22%) e che la suddetta 

somma trova copertura nelle somme di cui al progetto sopra richiamato 

DARE ATTO, altresì, che l’affidamento avverrà secondo le modalità previste dall’art. 36 del ci-

tato Codice dei Contratti, e dal punto 4.1 delle suddette Linee  uide n. 4 dell’ANAC. ricorrendo 

per l’aggiudicazione al criterio del minor prezzo; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e le co-

municazioni previste dall'art. 76 dello stesso decreto; 

 

        Direttore Reggente   

               F.TO   (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – – 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                          

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                              Il Direttore 

 ____________________                         _______________________ 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

